
 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

1 
 

 

 

Печатное издание  

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 7 от «10» апреля 2019 г.  
         ____________________________________________________________________________ 

Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  
Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных правовых 
актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Новоангарского сельсовета 

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной официальной информации. 

______________________________________________________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.04.2019 г.                                       п. Новоангарск                                            № 22-П 

   О признании утратившими силу Постановлений администрации Новоангарского сельсовета 

      В целях приведения правовых актов в соответствие действующему законодательству, администрация 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Признать утратившими силу следующие Постановления администрации Новоангарского сельсовета:  

- от 16.03.2012 №5-П «Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района»; 

- от 24.11.2015 №170-П «Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района»; 

    2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента вступления в силу Постановления администрации 

Новоангарского сельсовета от 27.03.2018г № 13-П «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района» и подлежит 

официальному опубликованию в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                   Н.А. Потапова 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

Постановление 

01.04.2019   г.                          п. Новоангарск                                № 23- П 

О порядке установления особого противопожарного режима на территории   Новоангарского сельсовета  

   В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь 

Уставом Новоангарского сельсовета, с целью определения порядка установления особого противопожарного 

режима  и выполнения мероприятий пожарной безопасности  при его введении на территории Новоангарского 

сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории  Новоангарского 

сельсовета согласно приложению № 1. 

2. Утвердить перечень оснований для установления особого противопожарного режима согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого 

противопожарного режима согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

2 
 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» 

Глава Новоангарского сельсовета                                                   Н.А. Потапова 

             Приложение № 1 

к постановлению администрации Новоангарского  

сельсовета от 01.04.2019 г. № 23-П 

Порядок 

установления особого противопожарного режима 

1. Настоящий Порядок по установлению особого противопожарного режима на территории Новоангарского 

сельсовета устанавливается и действует в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме» и Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03. 

2. Противопожарный режим – это правила поведения людей, порядок организации производства и (или) 

содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и 

тушение пожаров. 

3. В случае повышения пожарной опасности глава Новоангарского сельсовета  – председатель комиссии  по 

предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности постановлением 

устанавливает на территории  Новоангарского сельсовета особый противопожарный режим. Постановление об 

установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, 

организациями, учреждениями и гражданами на территории Новоангарского сельсовета 

4. На период действия особого противопожарного режима на территории Новоангарского сельсовета 

устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими 

регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, 

инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные 

требования пожарной безопасности. 

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории Новоангарского сельсовета 

разрабатываются и проводятся следующие мероприятия: 

- создание оперативного штаба по борьбе с пожарами; 

- принятие необходимых мер по своевременной очистке территории Новоангарского сельсовета от горючих 

отходов и мусора; 

- информирование в установленном законодательством порядке уполномоченных органов о нарушениях 

требования пожарной безопасности; 

- организация наблюдения за противопожарным состоянием территории Новоангарского сельсовета и в 

прилегающих к ним зонам путем несения дежурства гражданами и работниками организаций; 

- предусмотрение мероприятий, исключающих возможность переброса огня       от лесных пожаров на здания и 

сооружения населенного пункта и на прилегающие      к нему зоны; 

- проведение разъяснительной работы с населением об опасности разведения костров на территории населенного 

пункта и на прилегающих к нему зонах; 

- принятие муниципального правового акта по временному запрещению разведения костров, проведения 

пожароопасных работ на определенных участках; 

- организация силами местного населения и членами добровольной пожарной дружины патрулирования в 

пределах Новоангарского сельсовета с первичными средствами пожаротушения,; 

- принятие иных дополнительных мер пожарной безопасности, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации и Красноярского края. 

6. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима: 

1) организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и 

пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

2) предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и 

землеройной техники (в том числе обеспечение        ее водительским составом и горюче-смазочными 

материалами); 

3) обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения; 

4) принимают меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора        с территорий, прилегающих к 

границам предприятий, организаций; 

5) осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении 

пожаров. 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Новоангарского  

сельсовета от 01.04.2019 г. № 23-П 

Перечень 

оснований для установления особого противопожарного режима 

1. Крупные лесные пожары на площади 25 гектаров и более. 

consultantplus://offline/ref=9D2C6295E1567330AC21035E499895A9546ED73E3406222C83B4270500q3N7E


 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

3 
 

2. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся            и горючие жидкости или 

горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн              и более. 

3. Аварии на складах нефтепродуктов, связанные с разливом легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в 

объеме 20 тонн и более за пределы территории склада. 

4. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в 

жилых кварталах на 2 суток и более. 

5. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду. 

6. Температура воздуха +250C и выше в течение семи суток и более. 

Приложение № 3 

к постановлению администрации Новоангарского  

сельсовета от 01.04.2019 г. № 23-П 

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, 

действующих в период особого противопожарного режима 

1. Организация дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте, в помощь 

членам добровольной пожарной дружины. 

2. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов 

добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения. 

3. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через 

средства массовой информации на безвозмездной основе. 

4. На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить: 

- сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках; 

- посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах; 

- отжиг стерни и сухой травы на землях сельхозназначения;  

- пользование открытым огнем. 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

Постановление 

01.04.2019 г.                                     п. Новоангарск                                            № 24 - П 

  Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 

деятельности патрульных групп, патрульно- маневренных групп на территории Новоангарского сельсовета 

 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной   

безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоангарского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1. Утвердить Положение об   определении   форм   участия   граждан   в   обеспечении   первичных   мер   

пожарной   безопасности, в том числе в деятельности патрульных групп, патрульно- маневренных групп на 

территории Новоангарского сельсовета согласно приложению. 

    2.   Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

    3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» 

Глава Новоангарского сельсовета                                                   Н.А. Потапова 

Приложение  

к постановлению администрации Новоангарского  

сельсовета от 01.04.2019 г. № 24 - П 

Положение 

об   определении   форм   участия   граждан   в   обеспечении   первичных   мер   пожарной безопасности, в том 

числе в деятельности  патрульных групп, патрульно- маневренных групп на территории Новоангарского 

сельсовета 

Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О  пожарной   

безопасности », от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Основные понятия 

  Первичные   меры   пожарной   безопасности  – это реализация принятых в установленном порядке норм и 

правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса 

мероприятий по организации пожаротушения. 

          Противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения о проблемах и путях  

обеспечения   пожарной   безопасности, осуществляемое на собраниях  граждан  по месту жительства, по месту 

работы, проведение тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных 

законодательством  форм  информирования населения. 

Первичные   меры   пожарной   безопасности 

  Первичные   меры   пожарной   безопасности  включают в себя: 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

4 
 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, 

финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности сельского поселения; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и 

объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития 

территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся 

в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ 

на территории сельского поселения и контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима на территории сельского поселения, а также дополнительных 

требований пожарной безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний; 

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной 

охране, в том числе участия в борьбе с пожарами. 

Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения  первичным   мерам   пожарной   

безопасности 

Противопожарная пропаганда и обучение населения  первичным   мерам   пожарной   безопасности  по месту 

жительства осуществляются через: 

- средства печати, памяток; 

- устную агитацию, доклады, лекции, беседы на собраниях  граждан ; 

- средства наглядной агитации (плакаты, буклеты); 

- работу с организациями по пропаганде противопожарных знаний. 

Обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях  первичным   мерам   пожарной   безопасности  проводится по специальным программам, в том 

числе утвержденным в соответствии с действующим законодательством, Правилами пожарной  безопасности  в 

Российской Федерации, и осуществляется путем: 

- преподавания в общеобразовательных учреждениях предмета «Основы  безопасности  жизнедеятельности»; 

- проведение тематических творческих конкурсов среди детей различных возрастных групп; 

- проведение спортивных мероприятий по  пожарно-прикладному  спорту среди учащихся общеобразовательных 

учреждений; 

- проведение экскурсий в  пожарно-спасательных  подразделениях с демонстрацией и проведением открытого 

урока по основам  безопасности  жизнедеятельности; 

- организация тематических викторин; 

организация работы по обучению  мерам   пожарной   безопасности  в летних оздоровительных лагерях; 

- оформление уголков  пожарной   безопасности.   

Полномочия органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета 

в сфере  обеспечения   пожарной   безопасности 

- создание условий для организации добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;    

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного 

водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;  

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной 

службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений 

Государственной противопожарной службы; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития 

территорий поселений; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании 

населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.  

Права и обязанности  граждан  в сфере  обеспечения   пожарной   безопасности  

Граждане  имеют право на: 

- защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара; 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

5 
 

- возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;  

участие  в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу; 

- получение информации по вопросам  пожарной   безопасности, в том числе в установленном порядке от органов 

управления и подразделений  пожарной  охраны. 

Формы участия  граждан в обеспечении пожарной безопасности 

а) на работе и в быту: 

- соблюдение требований  пожарной   безопасности  на работе и в быту; 

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности  первичные  средства тушения пожаров и 

противопожарный инвентарь в соответствии с правилами  пожарной   безопасности ; 

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них  пожарную  охрану; 

- до прибытия  пожарной  охраны принимать посильные  меры  по спасению людей, имущества и тушения 

пожаров; 

- оказывать содействие  пожарной  охране при тушении пожаров; 

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного  

пожарного  надзора; 

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации возможность должностным 

лицам государственного  пожарного  надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им 

производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением 

требований  пожарной   безопасности  и пресечения их нарушений. 

б) в добровольной  пожарной  дружине: 

- вступление   на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные  пожарные граждан, 

способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, 

связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров; 

- участие  в деятельности по  обеспечению   пожарной   безопасности  на соответствующей территории сельского 

поселения (организации); 

-  участие  в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, 

работоспособного населения и пенсионеров  мерам   пожарной   безопасности , а также в осуществлении их 

подготовки к действиям при возникновении пожара; 

- участие  в проведении противопожарной пропаганды; 

- участие  в предупреждении пожаров; 

- участие  в тушении пожаров. 

Патрульная группа, патрульно- маневренная группа 

Патрульная группа, патрульно- маневренная группа – это  форма   участия   граждан   в   обеспечении   

первичных   мер   пожарной   безопасности.  

Финансовое  обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности 

Финансовое  обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности  на территории Новоангарского сельсовета 

является расходным обязательством сельсовета и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете поселения на эти цели. 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

Постановление 

01.04.2019  г.                               п. Новоангарск                             № 25 - П 

О противопожарной пропаганде на территории Новоангарского сельсовета 

     В целях реализации требований пожарной безопасности в соответствии с положением статьи 25 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и руководствуясь Уставом Новоангарского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Администрация Новоангарского сельсовета организует и обеспечивает проведение противопожарной 

пропаганды на территории муниципального образования. 

     2. Противопожарная пропаганда осуществляется путем информирования населения Новоангарского 

сельсовета о путях обеспечения пожарной безопасности и осуществляется через: 

- средства печати, памяток; 

- устную агитацию, доклады, лекции, беседы на собраниях граждан; 

- средства наглядной агитации (плакаты, буклеты); 

- работу с организациями по пропаганде противопожарных знаний. 

    3. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного 

режима на территории Новоангарского сельсовета, администрацией Новоангарского сельсовета осуществляются 

следующие мероприятия: 

а) введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на 

топку печей и котельных установок; 

б) организация патрулирования добровольными пожарными; 



 
«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 7 от «10» апреля 2019 года 

6 
 

в) подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной 

техники; 

г) проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и 

действиях при пожаре. 

    4. Противопожарная пропаганда осуществляется за счет средств местного бюджета и обучение в местных 

бюджетах, проводится непрерывно. 

    5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

    6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» 

Глава Новоангарского сельсовета                                                   Н.А. Потапова 
Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

01.04.2019 г.                     п. Новоангарск                               № 26 – П  

Об утверждении реестра должностей муниципальной службы Новоангарского сельсовета 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом красноярского края от 21.11.2013 № 5-1824 «О внесении 

изменений в закон края "О реестре должностей муниципальной службы» и в приложение 2 к закону края "О 

предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих", руководствуясь Уставом 

Новоангарского сельсовета,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Утвердить реестр должностей муниципальной службы Новоангарского сельсовета, согласно Приложения к 

настоящему постановлению; 

     2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарский сельсовета» и распространяет свое действия на 

правоотношения возникшее с 01.01.2019 года; 

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А. Потапова 

Приложение  

к постановлению № 26- П 

от  01.04.2019 г. 

Реестр должностей муниципальной службы Новоангарского сельсовета 

1. Заместитель главы Новоангарского сельсовета 

2. Ведущий специалист  

3. Специалист I категории 

 
Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 

Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, 4 

квартал, дом 8 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

mailto:novoang@yandex.ru

